
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo

Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Cl.: 1.1.02

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 112 DEL 19/11/2019

OGGETTO: Ammissione candidati dell'avviso pubblico di mobilità 
volontaria, regionale ed interregionale, per n. 3 posti di 
Dirigente Veterinario disciplina Sanità Animale e n. 1 posto di 
Dirigente Veterinario disciplina Igiene degli allevamenti e delle 
produzioni zootecniche. Nomina Commissione esaminatrice 
per la disciplina Igiene degli allevamneti e delle produzioni 
zootecniche. 

Ufficio Proponente:   Area Risorse Umane 

Responsabile del Procedimento:  Sandra Di Simone 

Funzionario Competente:  Emilia Sciarrone



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
[Area Risorse Umane]

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL della Provincia di Bergamo n. 433 
del  17/04/2014  avente  ad  oggetto:  "Individuazione  degli  atti  delegati  dal  Direttore  Generale  ai 
Dirigenti  Amministrativi  dell’ASL della  Provincia  di  Bergamo,  relativi  all'esercizio delle  proprie 
funzioni",  che  prevede  in  particolare  il  conferimento  di  delega  ai  dirigenti  amministrativi 
dell’Azienda per l’emanazione di atti di gestione di rilevanza esterna da assumere nella forma della 
“determinazione dirigenziale”;

DATO ATTO che l'ASL della Provincia di Bergamo - secondo il dettato dell'art. 2, comma 8, lettera 
a) della L.R. 23/2015 - è stata incorporata, con tutto il suo patrimonio mobiliare e immobiliare, i 
rapporti giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, nell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di 
Bergamo (istituita con la predetta legge regionale e costituita - a partire dal 1° gennaio 2016 - con 
DGR n. X/4467 del 10/12/2015); e che, sempre in base al citato art. 2, comma 8, lettera b), l'ATS è 
subentrata (ex lege) in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alla ASL;

ATTESO  che con delibera  n.  765 del  08/10/2019 è stato  emanato  avviso pubblico,  per  titoli  e 
colloquio, per l'acquisizione di domande di mobilità volontaria regionale ed interregionale tra Agenzie 
ed Enti del comparto sanità  per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di:
-  n. 3 posti di Dirigente Veterinario disciplina Sanità Animale (Area A);
- n. 1 posto di dirigente Veterinario disciplina Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 

(Area C);

VERIFICATO che  all'avviso  è  stata  data  adeguata  pubblicità  mediante  inserimento  sul  sito 
dell'Agenzia www.ats-bg.it nella sezione dedicata ai "concorsi e avvisi" e invio a tutte le ATS della 
Regione Lombardia ed alcune Aziende Sanitarie di altre Regioni;

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza del bando - 06/11/2019 ore 12,00 - sono pervenute le 
seguenti domande così suddivise:

- PER N. 3 POSTI DI DIRIGENTE VETERINARIO DISCIPLINA SANITÀ ANIMALE:

Nome e Cognome Luogo di nascita Data di nascita

Luigi Carlo ADAMI Treviglio (BG) 16/09/1980

Virna CAVALLI Bergamo (BG) 22/12/1970

Sabrina LEONI Milano (MI) 30/08/1968

VERIFICATO CHE:
- il dr. Luigi Carlo ADAMI ha dichiarato di essere dipendente a tempo indeterminato in qualità di 

Dirigente Veterinario nella disciplina "Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche";
- la dr.ssa Irma CAVALLI ha dichiarato di essere dipendente a tempo indeterminato in qualità di 

Dirigente Veterinario nella disciplina "Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche";
- la dr.ssa Sabrina LEONI ha dichiarato di essere dipendente a tempo indeterminato in qualità di 

Dirigente  Veterinario  nella  disciplina  di  "Igiene  della  produzione,  trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati";

pertanto, preso atto delle dichiarazioni, non vengono ammessi al colloquio in quanto non inquadrati 
nella disciplina "Sanità Animale" come richiesto dall'avviso di mobilità;



 -  PER  N.  1  POSTO  DI  DIRIGENTE  VETERINARIO  DISCIPLINA  IGIENE  DEGLI 
ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE:

Nome e Cognome Luogo di nascita Data di nascita

Luigi Carlo ADAMI Treviglio (BG) 16/09/1980

Virna CAVALLI Bergamo (BG) 22/12/1970

Sabrina LEONI Milano (MI) 30/08/1968

VERIFICATO CHE  
- il dr. Luigi Carlo ADAMI e la dr.ssa Virna CAVALLI hanno dichiarato di essere dipendenti a tempo 

indeterminato  in  qualità  di  dirigente  Veterinario  disciplina  igiene  degli  allevamenti  e  delle 
produzioni zootecniche così come richiesto dall'avviso di mobilità e pertanto vengono ammessi alla 
selezione;

- la dr.ssa Sabrina LEONI ha dichiarato di essere dipendente a tempo indeterminato in qualità di 
Dirigente  Veterinario  nella  disciplina  di  "Igiene  della  produzione,  trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati" 
anziché  in  "Igiene  degli  allevamenti  e  produzioni  zootecniche"  come  richiesto  dall'avviso  di 
mobilità e, pertanto, non viene ammessa alla selezione;

RITENUTO  necessario nominare la Commissione esaminatrice per la selezione di n. 1 posto di 
Dirigente Veterinario disciplina Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche (area "C") 
nella composizione stabilita dal Direttore del Dipartimento Veterinario e trasmessa con e-mail del 
18.11.2019, come segue:

Nome e Cognome Profilo Prof.le Funzione 

Marco NAVA Direttore f.f. UOC Igiene degli Allevamenti e 
delle Produzioni Zootecniche

Presidente

Giovanni ALBRICI Dirigente Veterinario Componente

Mauro CARRARA Dirigente Veterinario Componente

DATO  ATTO  CHE le  funzioni  di  segretario  sono  assegnate  alla  sig.ra  Emilia  SCIARRONE 
assistente amministrativo – cat. C, presso l'Area Risorse Umane;

DATO ATTO che ai componenti della suddetta commissione non verrà corrisposto alcun compenso 
in quanto non previsto dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che da questo provvedimento non derivano costi d’esercizio;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono qui integralmente recepite

1)  di prendere atto che per la procedura di mobilità per n. 3 posti di Dirigente Veterinario disciplina 
Sanità Animale i sigg.ri:



Luigi Carlo ADAMI 
Virna CAVALLI 
Sabrina LEONI 

        
non vengono ammessi in quanto non inquadrati nella disciplina richiesta dal bando e di ritenere 
conclusa la procedura dell'avviso in argomento per mancanza di candidati in possesso dei requisiti 
richiesti;

2) di prendere atto che per la procedura di mobilità per n. 1 posto di Dirigente Veterinario disciplina 
Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche i seguenti sigg.ri:

Nome e Cognome Luogo di nascita Data di nascita

Luigi Carlo ADAMI Treviglio (BG) 16/09/1980

Virna CAVALLI Bergamo (BG) 22/12/1970
    
     vengono ammessi alla selezione in quanto inquadrati nella disciplina richiesta dal bando;   

3) di escludere l'istante Sabrina LEONI in quanto inquadrata nella disciplina "Igiene della produzione, 
trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale 
e loro derivati" anziché in "Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche" come richiesto;

4) di nominare la Commissione esaminatrice per n. 1 posto di Dirigente Veterinario disciplina Igiene 
degli allevamenti e delle produzioni zootecniche (Area "C") nella seguente composizione:

Nome e Cognome Profilo Prof.le Funzione 

Marco NAVA Direttore f.f. UOC Igiene degli Allevamenti e 
delle Produzioni Zootecniche

Presidente

Giovanni ALBRICI Dirigente Veterinario Componente

Mauro CARRARA Dirigente Veterinario Componente

Emilia SCIARRONE Assistente Amministrativo Segretario

5) di dare atto che ai componenti della suddetta commissione non verrà corrisposto alcun compenso 
in quanto non previsto né dalla normativa vigente né dal regolamento;

6) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi d’esercizio;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico dell'agenzia ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della Legge Regionale n. 33/2009 s.m.i. e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009.

IL DIRIGENTE
Sandra Di Simone 

Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti
in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative).




